ДУМА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ
от 24 декабря 2024 г. N 273

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

РАБОТ ПО ПРОКЛАДКЕ, РЕКОНСТРУКЦИИ И РЕМОНТУ ИНЖЕНЕРНЫХ
ПОДЗЕМНЫХ КОММУНИКАЦИЙ И СООРУЖЕНИЙ В ВЕЛИКОМ НОВГОРОДЕ

Принято

Думой Великого Новгорода
24 декабря 2024 года

Дума Великого Новгорода решила:

1. Внести в решение Новгородской городской Думы от 28.01.2000 N 842 "Об утверждении
Положения о порядке осуществления работ по прокладке, реконструкции и ремонту инженерных
подземных коммуникаций и сооружений в Великом Новгороде" (в редакции решений Думы
Великого Новгорода от 28.11.2001 N 256, от 27.11.2003 N 635, от 28.06.2007 N 576, от 31.03.2010 N
625, от 23.08.2012 N 1338, от 19.12.2014 N 389, от 02.10.2015 N 598, от 26.12.2018 N 81, от
27.08.2020 N 449, от 26.11.2020 N 496, от 26.05.2022 N 705, от 26.12.2022 N 802) следующие
изменения:

1.1. В решении:

1.1.1. Наименование изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Положения о порядке осуществления земляных работ на территории
Великого Новгорода";

1.1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления земляных работ на
территории Великого Новгорода.";

1.2. В Положении о порядке осуществления работ по прокладке, реконструкции и ремонту
инженерных подземных коммуникаций и сооружений в Великом Новгороде, утвержденном
указанным решением:

1.2.1. Наименование изложить в следующей редакции:

"Положение о порядке осуществления земляных работ на территории Великого Новгорода";

1.2.2. Раздел 1 изложить в следующей редакции:

"1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения на территории Великого
Новгорода работ, связанных с разработкой и отсыпкой грунта (далее - земляные работы).

1.2. Проведение земляных работ допускается после получения разрешения на
осуществление земляных работ, за исключением случаев, когда указанные работы
осуществляются на основании документов, выданных в соответствии с федеральным
законодательством.

1.3. Разрешение на осуществление земляных работ выдается организацией,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100807
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100810
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100810
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100014

уполномоченной Администрацией Великого Новгорода выполнять данные функции (далее -
Уполномоченная организация), в порядке и на условиях, установленных постановлением
Администрации Великого Новгорода.

1.4. Получение разрешения на осуществление земляных работ обязательно при
производстве следующих работ, требующих проведения земляных работ:

1.4.1. Строительство, реконструкция объектов капитального строительства, за исключением
случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разрешения на строительство.

1.4.2. Строительство, реконструкция сетей инженерно-технического обеспечения, за
исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разрешения на
строительство.

1.4.3. Инженерные изыскания.

1.4.4. Капитальный, текущий ремонт зданий, строений сооружений, сетей инженерно-
технического обеспечения, объектов дорожного хозяйства, за исключением текущего ремонта
дорог и тротуаров без изменения профиля и планировки дорог.

1.4.5. Размещение и установка объектов, в том числе некапитальных объектов, на землях
или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
размещение которых может осуществляться без предоставления земельных участков и
установления сервитутов, а также установка опор, информационных и рекламных конструкций,
использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, в целях проведения инженерных изысканий либо капитального
или текущего ремонта линейного объекта на срок не более одного года, строительства временных
или вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы), складирования
строительных и иных материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции
линейных объектов федерального, регионального или местного значения на срок их
строительства, реконструкции.

1.4.6. Аварийно-восстановительный ремонт, в том числе сетей инженерно-технического
обеспечения, сооружений.

1.4.7. Снос зданий и сооружений, ликвидация сетей инженерно-технического обеспечения,
за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разрешения на
строительство.

1.4.8. Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, в том числе
проведение археологических полевых работ.

1.4.9. Благоустройство - комплекс мероприятий по созданию и развитию, в том числе по
проектированию, объектов благоустройства, направленный на обеспечение и повышение
комфортности и безопасности условий жизнедеятельности граждан, улучшение состояния и
эстетического восприятия территории, и вертикальная планировка территорий, за исключением
работ по посадке деревьев, кустарников, благоустройства газонов.

Земляные работы в границах земельного участка (земельных участков), в пределах которого
расположен объект капитального строительства (или планируется его расположение), в том числе
объект индивидуального жилищного строительства, садовый дом, строительство (реконструкция)
которых осуществляется на основании уведомления о соответствии указанных в уведомлении о
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке,

проводятся без оформления разрешения на осуществление земляных работ. Для осуществления
земляных работ за пределами указанного земельного участка (земельных участков) требуется
получение разрешения на осуществление земляных работ.";

1.3. Раздел 2 исключить;

1.4. Абзац первый пункта 3.22 изложить в следующей редакции:

"3.22. На следующий день после завершения работ по восстановлению нарушенного
благоустройства заказчик совместно с подрядчиком сдает комиссии, создаваемой приказом
Уполномоченной организации, восстановленные дорожные покрытия, зеленые насаждения и
другие элементы благоустройства.";

1.5. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

"4.4. В случае аварии на подземных инженерных коммуникациях, сооружениях либо
повреждения инженерных подземных коммуникаций, сооружений, их владельцы
(балансодержатели) обязаны немедленно оповестить об этом, а также о дате и времени начала
осуществления земляных работ, связанных с проведением аварийно-восстановительного
ремонта, собственников (представителей собственников) земельных участков, в границах которых
расположены подземные инженерные коммуникации, сооружения, Уполномоченную
организацию, а также владельцев (балансодержателей) иных инженерных подземных
коммуникаций, расположенных на участке осуществления земляных работ.";

1.6. Подпункт 4.5.2 изложить в следующей редакции:

"4.5.2. В течение 24 часов с момента возникновения аварии подать в Уполномоченную
организацию заявление на осуществление земляных работ в порядке, установленном
постановлением Администрации Великого Новгорода.";

1.7. Приложения 1 - 4 исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального
опубликования в газете "Новгород".

Председатель
Думы Великого Новгорода

К.С.СОМОВ

Мэр Великого Новгорода
А.Р.РОЗБАУМ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100815
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100905
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100868
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100871
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100782
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104193&dst=100930